Tercio instatur per hoc quod ‘vel est processus in infinitum c. ‘Either there 10 ‘in causis, vel aliqua causant se reciproce.’ Sed dictum est in a processus in causes, or else secundam partem esse veram, eo quod aliter, cum omne causatum habet completam causam ex qua sequitur ipsum esse (ex secundo Posteriorum, conclusione xviii., et secundo Phisicorum), sequitur quod omnis effectus absolute necessario 15 eveniret. Sicut ergo forma causat materiam et econtra, sanitas laborem et econtra, individuum speciem et econtra, integrum suam partem et econtra; sic Dei volicio creaturam et creatura Dei volenciam econtra.

Quarto instatur per hoc quod ‘tunc aliquis effectus esset d. ‘The effect, 20 ‘eternus, et per consequens creatura, cum homo faciat Deum a creature, must be eternal, 54A ‘velle, et tunc esset causa voluntatis divine querenda * contra

‘apostolum ad Rom. ix. 20, ubi increpat querentes quare Deus and thus the cause of God’s will would be a matter of enquiry.’ ‘voluit unius misereri et alium obdurare: *O homo, inquit, quis tu es ut respondeas Deo?* Et ponit exemplum de figulo, quo-

25 ‘modo habet potestatem de eadem massa facere vas honoris ‘et contumelie. Unde et Augustinus, super Iohannem omelia ‘xxvi., exponens hunc textum Iohannis, *Nemo venit ad me nisi Pater meus traxerit eum*, sic inquit, *Quare hunc trahat et hunc non trahat noli querere, si non vis errare.* Et quotlibet sunt 30 ‘dicta sanctorum que consonant in hoc idem.’ Ad illud dicitur

3. || que B.f. 236 c. 5. domini BC mg.: om. A. in fine coli, litteris -sa in sequente perperam omissis.

25. massa BC: mas A

13. Arist. Anal. Post. ii. 16 p. 98 b; Phys. ii. 8 p. 199 b.

23. Rom. ix. 21.

26. Inaccurately cited from August. in Ioh. Evang. tract. xxvi. 2 [in vi. 44], Opp. 3 (2) 494 E.

Not all effect is quod *effectus*, sicut et *efficere*, dicitur equivoce. Quandoque [54A] a creature, enim omne causatum distinctum ab essencia causantis dicitur, e.g., God's will, ut sic, *effici* ab eodem; ut Deus eternaliter facit se velle quamlibet creaturam et facit eternaliter instans fore; et sic non omnis effectus est creatura. Et patet modus loquendi per 5 which is a right matter of enquiry.

Augustinum, —; et sic maior pars modernorum docencium concedit quod causa voluntatis divine, et specialiter contingentis, est summe querenda, quia Deus ipse, verumtamen cum modestia et timore: cum aliqui volunt in infinitum procedere in causis, querendo causam prime voluntatis; alii autem 10 remurmurant contra Deum imponentes sibi invidiam quod hunc disponit ad gloriam, hunc ad penam, cum omnes homines salvare poterit. Et contra tales loquitur Aristoteles allegatus; et Augustinus aliique doctores persepe increpant querentes causam ulteriorem, cum ad volitionem primam B causalitatis fuerit resoluta, ut Octogintatrum Questionum questione xxviii. et de Genesi contra Manicheos quinto capitulo satis patet.

e. 'Nothing temporal can cause the eternal, such as is the will of God; for nothing can cause except it exist at the time that it causes.'

Item, 'omnis volicio Dei contingens eternaliter est causa; causat Dei voluntatem. Nam, si aliquid pro mensura aliqua causat quidquam, tunc realiter est pro eadem, cum omnem causam, in quantum huiusmodi, oportet actu existere; sed nulla creatura esset eternaliter a parte ante; ergo nec sic 25 causam quidquam causat. Nec valet dicere quod talis volicio habet eternaliter solummodo Deum causam, et tunc pro dando instanti causatur posterius ab effectu, quia complete causatum non indiget ulterius quod causetur, et specialiter si sit indivisible, sicut quelibet volicio Dei est po- 30

The cause need not exist at the time of the thing caused.

16. || *causalibus* B f. 236 D.
codd. *a pte.*

23. *eadem* B: *codem A C.*

25. *a parte:*

9. 1 Pet. iii. 16.

16. August. de div. Quaest. octogintatribus, xxviii., Opp. 6. 7 G, 8 A; de Gen. ad litt. imperfecti libri iii. § 8, Opp. 3 (1) 95 G, 96 A.

54B] oportet talem causam pro omni mensura temporis vel nature coexistere suo effectui sic causato. Pono primo exemplum de privacione forme geniti, que (ex primo Phisicorum) est principium generati, et tamen impossibile est illa tempore esse simul. Secundum exemplum est de labore causante efficienter sanitatem finaliter recausantem, et tamen repugnat ipsa temporaliter esse simul. Tercium exemplum C est de prioritate temporis vel * instantis, qua primum instans mundi est prius quam aliquid aliorum; et notum est secundum veriloquos quod illud posterius tempore causat talem prioritatem temporis, sicut causat posterioritatem temporis correlatam: unde non oportet talem causam effectus pendentis a futuro temporaliter subsequente, quod habeat causas suas simul tempore; sed condiciones apposite oportet ipsas concipere. Et in isto modo loquendi sui anxius et perplexus quousque prime Veritati placuerat afficere mentem meam quomodo apud eum omnia que fuerunt sunt pro mensuris suis presencia. Prius enim dixi quod res causat et non est, aliquid est causatum et non est nunc, quod non est possibile ordinem talem esse nunc, quod non creatura sed eius futuricio causat voliciones huiusmodi vel respectus; et sic de multis diverticulis risu dignis. Nunc autem video (laus sit Deo) quod volicio eterna eternaliter est causata ab effectu solum instanter vel temporaliter existente, et per consequens 25 non amplius concausante. Et ita non sequitur, 'si causacio time.
 'sit eterna, quod sic sit causancia correlata,' vel 'si a affectus
 'pro B instanti eternalitatis vel temporis est causatus, quod
 'omnis eius causa pro eadem mensura causat ipsum; sed
 'satis est quod pro mensura sibi congrua causat ipsum.
 30 'Unde generaliter omnis causa pro aliqua mensura originis
 D 'nature vel temporis causat * suum causatum pro qua ipsum-
 'met non existit.'

13. *pendentis* B: *precedentis* A C.
 27. *instanti*: codd. *instantis.*

14. *condiciones* A C: *condicionis* B.
 28. || *mensura* B f. 237 A.

3. Arist. Phys. i. 7 pp. 190 seq.
 5. So Arist. Phys. ii. 3 p. 195.

The eternal will
is eternally
caused by the
effect albeit only
existent at the
instant or in
time.

f. 'God's will
then is not ab-
solutely free.'

Sexto videtur 'quod non omnis volicio Dei sit summe [54D]
'libera, quia cuiuslibet volicionis Trinitate ad creaturam est
'necessitas antecedens; et illa tollit de libertate, ut arguit
'Doctor Profundus, libro tercio, quarto capitulo, seriose: si
'ergo voluntas humana, ex limitacione cause naturaliter pre- 5
'cedentis, sit in suis inferioritatis gradibus limitate, per idem
'volicio divina si habeat causam inferiorem tantum necessi-
'tantem eam ad esse a qua non habet potenciam resilire.'

The fact of being
caused is no bar
to freedom in the
thing caused.

Hic dicitur quod eque oportet dare respectu cuiuscunque
volicionis divine causam adequatam, ex qua posita sequitur 10
ipsam esse, sicut respectu cuiuslibet assignandi. Nec per
hoc libertas tollitur in causato, ut tam libera est utraque
persona causata quam liber est Pater vel divina essencia,
cum eadem sit communis libertas cuiuslibet eorundem, et
cum utraque posterior habet causam completam ex qua 15
absolute necessario sequitur ipsam esse; ergo summa neces-
sitacio coaccionem non sapiens non minuit libertatem. Sed
miror quod methaphysiscus concedens omnem talem voli-
cionem huiusmodi distingui a Deo, tamquam pure contingens
a necessario, habet pro inconvenienti quod nulla talis sit 20
equa libera sicut Deus, cum nulla talis sit libera nisi equi-
voce, magis dispariter quoad Deum quam actus hominis vel
quocumque opus suum extrinsecum sit liberum quoad
ipsum. * Ideo comparaciones huiusmodi libertatum sunt 55A
nimis improprie ut parificantur in gradibus: maneat ergo 25
quelibet talis res libera gradu suo. Nec est volicionis Dei,
de qua meminimus, habere potenciam vel in aliquo resilire,
ut res absolute que appetunt de natura intrinseca fines suos.
Quid, queso, est dicere quod prioritas temporis vel alia
relacio concepta formaliter appetit resilire? Et si arguitur 30
quod quelibet Dei volicio sit summe libera, eo quod Deus
vult summe libere, per eandem dicitur quod verum conclu-
ditur intelligendo volicionem huiusmodi essencialiter pro

5. *cause* B: om. A C. 15. *qua* A C: *quo* B. 21. *equa libera sicut deus*
cum nulla talis sit libera B: om. A C. 25. *parificantur* B: *profitantur* A C.

4. Bradwardine, de Causa Dei, iii. 3 p. 651.

55A] subiecto: sed si illud argumentum procederet intelligendo volucionem formaliter ut distinctam, sequeretur per idem quod quelibet volicio creature sit eque libera sicut illa; quia quam libere vult quecunque potencia volitiva, tam libera est sua volicio, et tamen constat quod equivoce dicitur actus liber cum sua potencia.

Verumtamen quantum ad argumentum est triplex re-^{2. Three propositions:}
sponsio: prima dicta docens quod nec actus voluntatis nec ^{a.}

Dei volicio relativa dicit in volente absolutam per se posse testatem existere preter potentiam volitivam; ideo essentialiter intelligendo conceditur quod quelibet talis volicio sit essencialiter ipsum volens. Secunda responsio, conde-

B scendens formaliter distinctione, dicit quod non tam libera * est talis volicio quam libere vult potencia volitiva, cum comparaciones non sunt univoce; sed proporcionaliter modo suo est volicio liberius quo volitiva velit liberius, non secundum gradum paritatis sed analogie vel proporcionalitatis. Tercia responsio dicit quod, sicut volitiva creata liberius est quam vult actu elicito, cum una sit propria passio et aliud accidens contingentissime inexistens; sic Deus liberius est quam vult quamcumque creaturam existere, quia aliter non liberius produceret Spiritum sanctum quam quamlibet creaturam. Quamvis enim libertas remota qua Deus producit effectum sit divina essencia et sic summa, tamen libertas proxima, qua immediate formaliter Deus efficit hoc creatum, est passio sue contingentis agencie a summa libertate formaliter derivata. Et quelibet istarum trium responsionum videtur michi probabilis, et est discrepancia pocius in logica quam in re ipsa.

30 Sed ut dicte responsiones magis appareant, sunt tria puncta ^{3. Three further questions.}
laci disserenda: primo, si volicio divina et effectus temporalis se causant reciproce, quod unum illorum est reliquo prestancius et prius simpliciter: nam in quattuor exemplis Aristotelis superius recitatis patet quod unum reciproce se

7. || argumentum B. f. 237 B.

34. Arist. Phys. ii. 3 p. 195.

^{a.} As to the priority of the divine will or of its temporal effect,

causancium precedit reliquum simpliciter perfeccione, digni- [55B]

it is clear that
the former has
the preēminence, illud dicitur quod volicio limitata, cum non proprie sit natura,
verumtamen ex tribus sapit preeminenciam vel dignitatem

i. by virtue of its super creaturam quam efficit: primo, ratione subiecti quod 5
subject, which is efficit, a quo capit eternitatem, suo causato existenti solum-
eternal;
modo temporali. Secundo, ratione prioritatis originis qua

ii. by virtue of Deus prius vult quamcunque creaturam singularem existere
its priority of quam existat: ut volicio qua Deus vult singulariter me esse
origin; est volicio qua Deus vult speciem humanam et quodcunque 10
superius genus existere; et per consequens est longe prius in
sua manerie quam est aliquod singulare, cum sit equum cum
ente analogo, ut patet ex dictis de universalitate divine
sciencie. Et ista consideracio est michi quodammodo pre-
ciosa. Cum enim Deus prius naturaliter vult quodcunque 15
individuum esse in suo analogo quam vult esse in suo indi-
viduo, sicut prius vult illud esse in ratione exemplari quam
in suo analogo, patet quod volicio Dei est preminencior crea-
tura. Et sic gradatim ascendendo per voliciones Dei ex uno
latere et gradus creature in suo priori ex alio, invenitur con- 20
tinue voluntatem Dei precellere, quoque deviniatur ad
volenciam absolutissimam et supremam, qua Deus absolute
necessario vult se esse. Et illa est * basis omnium aliarum, D
cuius non est causa queribilis, ut patet, ex testimonio Augus-
tini; ut volicio qua Deus generaliter vult ens creatum ex- 25
istere, cum sit idem cum volitione analogi exemplaris, pre-
cedit existenciam creature. Et volicio qua Deus vult se esse
precedit illam volitionem intrinsecam relativam. Et ideo
vere dicitur quod quelibet creatura ideo principaliter est quia

iii. by virtue of Deo complacet ipsam esse. Tercia causa preminencie est 30
its independence of anything else. minoritas dependencie quam effectus, quia satis est ad voli-
cionem quod tempore suo sit essencia effectus ad quem prin-
cipaliter terminatur. Et quotlibet sunt cause effectus que

4. *preminenciam A C: preminenciam B.* 12. *equum B C: equivocum A.*
17. *¶ quam B. f. 237 c.* 18. *preminencior A C: preminencior B.*

55D] non causant dictam volenciam; ut creancia Dei, eius conservancia, et multa alia rerum genera causant Petrum, que non causant Dei volenciam terminatam principaliter ad eundem. Nec obest illud, Quidquid est causa cause est causa

5 causati, vel logice vel ad sensum non logice (quia non sequitur

'Si a sit causa causati a b ergo causat omne causatum quomodolibet ab eodem'), nec ad sensum quia communiter exponitur de causante et causato servantibus consimile genus cause.

Volio ergo qua Deus vult me esse est simpliciter

10 independens a mei creancia a materia et quotlibet generibus

56A que me causant. Sed cum * volencia illa causat me modo

efficientis medii ad finem ultimum, videatur de per se causa finali medii, ut specie humana, genere substancie, et universitate, ac aliis generalibus aggregatis.

Et omnia sic finaliter

15 causancia causant in Deo volenciam supradictam, ut sicut

Deus vult me esse propter hoc quod ego sum, sic propter speciem et genus hominum integrandum sapiens Dominus

vult me esse ; et non quia creat me existere, sed econtra.

Secundo dubitatur si causacio divine volencie aliquando ^{b.} As to the causation of the

20 incipiat, sicut causancia correspondens : et videtur quod sic,

'quia causacio passiva non potest temporaliter vel natura pre-

'cedere causanciam correlatam ; sed econtra videtur quod

'actio sit posterior passione, ymo multo evidencius videtur

'quod Deus eternaliter causat quamlibet creaturam, et tamen

25 'ipsa solum temporaliter est causata ; et tunc videtur quod

'omnis effectus absolute necessarius eveniet.' Ad illud dicitur it is eternally caused by the idea of the effect,

quod, sicut ydea effectus eternaliter causat in Deo volenciam

contingentem, sic Deus econtra quamlibet creaturam adintra-

causat eternaliter in ydea ; par enim racio est utrobique : et

idea :

30 sicut Deus pro instanti temporis effectualiter incipit me

causare, sic pro instanti incepionis effectus incipit ille Dei

volenciam concausare, quam volenciam Deus causat eternaliter

B cum ydea ; et sic con*cedit logicus quod pro instanti eterni-

tatis est talis contingens volencia completa causata, quia pro

9. simpliciter A C: simplex B.
B: om. A C.

13. medii (meⁱ) B: mei A C.
26. eveniet A C: eveniret B.

16. hoc

illo instanti est illa volencia que tempore suo causatur tem-[56B]
poraliter ab effectu; sed non pro instanti eternitatis complete
causatur, cum deficit pro illa mensura causancia creature. Et
hoc consonat locutioni vulgari et philosophice qua vere dicitur
volacionem Dei non esse impletam antequam evenerit quod 5
intendit. Et de complecione volacionis huiusmodi potest
intelligi illud Mat. vi. 10, *Fiat voluntas tua*, et crebrum
verbum Salvatoris quo dicit se Patris facere voluntatem.

but not all effect
will absolutely
necessarily
happen;
it is contingent.

Ulterius negatur quod omnis effectus absolute necessario
eveniet, ymo conceditur quod absolute necessario est con- 10
tingens. Nam si Deus est potencie contradictorie libere, est
contingens; sed absolute necessario Deus est potencie con-
tradictorie libere; ergo absolute necessario est contingens.
Maior patet ex hoc quod non stat libertas contradiccionis in
Deo, nisi et multa possunt esse que non existunt, et multa 15
possunt existere que nullatenus sunt de facto: quia da Deum
esse potencie sic libere, cum opposito huius dicti, et queritur
utrum creatura aliqua sit contingens: si non, cum Deus sit
potencie contradictorie libere ad causandum, nullam crea-
turam existere est contingens, quia * est et potest non esse; C
quia si Deus creaturam produxerit, tunc non esset, quod si
nulla creatura potest non esse, tunc nulla libertas huius est
in Deo. Et minor argumenti ex isto est evidens, quod Deus
potest habere huiusmodi libertatem, cum nulli repugnat quod
habeat; ymo, dato quod non habeat, sequeretur multiplex 25
inconveniens, sicut supra tangitur de peccato: sed non potest
contingenter habere potestatem huiusmodi, eo quod non
potest capere ipsam ab alio; ergo, si potest habere po-
testatem huiusmodi, absolute necessario habet ipsam. Ideo
omnes loquentes nostre legis ponunt quod prima racio con- 30
tingencie est in Deo.

God's practical
knowledge
is not posterior
to his will,

Et ex dictis patet solucio ad rationem qua queritur utrum
sciencia Dei practica sit sua volucione posterior, vel econtra.

1. || *volencia* B. f. 237 D.
A C: *philosophica* B.

3. *ante causancia* B a inserit.
16. *possunt*: codd. *possent*.

4. *philosophice*

58C] Si sic, tunc pro instanti prioritatis volencie fertur volicio in sibi incognitum; consequens impossibile, cum Deus, quia scit producibile esse bonum, ideo placet illud esse. Si econtra, ^{nor prior,} tunc pro illo instanti nature est sciencia Dei mere naturalis et non libera, eo quod non sibi correspondet pro illa mensura volicio a qua libera posset dici: et cum ad scienciam Dei sequitur scitum esse, sequitur quod, sicut prima sciencia practica est mere naturalis et per consequens absolute necessaria, sic et cognitum per eandem; et sequitur omnia ^D absolute necessario evenire. Patet * ex dictis quod eadem est in Deo contingens et relativa sciencia ac eius volicio. Ideo eque primo, sicut Trinitas scit effectum, vult eundem ^{but simultaneous.} simpliciter, et econtra: nam inter idem subiectum et obiectum omnino sine variacione in fundamento non potest 15 esse dispar relacio: et si distinguerentur, hoc foret racione veritatis analoge creature correspondentे Filio, et racione bonitatis analoge correspondentе sancto Spiritui; et per consequens sciencia talis in Deo volacione consimili saltem origine foret prior. Ego autem non audeo partiri raciones 20 tales analogas distincte specialiter ad Personas.

Tercio dubitatur de causa prime contingencie, quomodo ^{c. As to the cause of the first} complete trahit originem. Videtur enim, signata tota multitudine contingencium, quod illa a causa completa extrinseca sit causata; et cum illa non sit contingens sed necessaria ^{contingency,} 25 absolute, quod suum causatum sequens formaliter sit necessarium pari gradu. Unde propter talia dicit Doctor Profundus quod prima contingencia est in volacione eterna divina qua vult effectum existere et potest ex se velle oppositum. Unde nono Metaphisice, x., dicit philosophus quod potentia ^{Bradwardine holds it to reside in the eternal will of God, whereby he wills the existence of the creature, which he might leave unwilling;} 30 libera quoad libertatem contradiccionis (supple, ex se) valet ad opposita. Unde libro tercio, quarto capitulo, doctor sic describit huiusmodi libertatem: *Libertas, inquit, contradic-*

3. *placet A C: complacet B.* 13. *nam A marg., nam id B: inter A text. C, sed in C deletum.* 16. *creature B: creaturis A C.* 19. *¶ partiri B. f. 238 A.*

26. Bradwardine, de Causa Dei, iii. 5 p. 657.

29. Arist. Metaph. viii. (ix.) 8 p. 1050 b.

31. Bradwardine, iii. 4 coroll., p. 653.

cionis est libera potestas activa, qua posita cum omnibus dis- [56D]
*posicionibus necessariis ad agendum, * libere potest agere et* 57A
non agere; sic quod non sequitur de necessitate quod agat, sed
et hec et allera pars contradiccionis equaliter potest stare.

but his argument
is logically
defective,
whether it be
understood
i. in sensu com-
posito,

- Contra illud obieci alias multis modis. Primo enim videtur 5
 descripcio, sive intelligatur in sensu composito vel diviso,
 esse logice defective. Nam, intelligendo eam in sensu com-
 posito, patet quod non potest verificari de potencia prima
 libera, de qua tamen secundum sensum doctoris caperet
 a. singulariter potissime veritatem. Primo, quia non stat cum 10
 aliquo Deum non agere, cum absolute necessario producit
 B. Filium. Secundo, quia in Deo, eciam secundum doctorem,
 non est disposicio necessaria ad agendum, quia sine qua-
 cunque tali libere potest tam adintra quam adextra agere;
 ymo, si foret aliqua disposicio talis respectu actus primi 15
 contingentis intrinseci, ille produceretur necessario sicut
 y. Verbum. Tercio, quia in sensu composito saperet illum
 sensum quod stat quod, illa potencia posita cum omnibus
 dispositionibus necessariis ad agendum, agat et non agat;
 (1) quod notum est formaliter repugnare: primo, quia sequitur, 20
 Iste disposiciones sunt necessarie ad agendum, ergo secundum
 (2) istas agitur; secundo, quia sequitur quod sunt in Deo dispo-
 (3) siciones huiusmodi; et tertio, quia ponit possibile quod Deus
 agat et non agat. Quod si ablativus absolutus intelligatur
 * condicionaliter,—et tunc bene sequitur, cum in Deo non B
 potest esse disposicio previe requisita,—revera tunc superflue
 additur *absolutus*; ymo, addito tali condicionato ablativo re-
 spectu produccionis persone vel racionis ydealis, sequitur quod
 utraque pars contradiccionis equaliter potest stare, cum ex
 absolute impossibili sequitur quidlibet. Si autem in sensu 30
 diviso intelligat, tunc patet quod eque competit cuilibet create
 potencie volitive, eo quod quelibet talis potencia libera ab-
 solute necessario libere potest tam agere quam non agere,
 cum utraque pars contradiccionis equaliter potest stare. Nam
 si Deus est, sic ab eo ad minimum potest esse; sed absolute 35
 1. *qua posita* addidi ex doctore. 24 *absolutus* B: om. A C. 27. *ymo* B C: *ydeo* A.

or
ii. in sensu
diviso.

57B] necessario Deus est; ergo sic absolute necessario potest esse,
 et per consequens sic quocunque posito potest esse. Ideo
 credo quod doctor intelligit de actu intrinseco vel extrinseco
 potencie libere, ad quem non est necessitas antecedens. Sed There is no free
 5 videtur quod nulli create potencie illud conveniat: primo, power that acts
 quia memoria naturaliter producit intelligenciam, et illa a.
 insimul voluntatem; secundo, quia volicio Dei eterna neces- b.
 sitat quamcumque activam creatam potentiam ad quemlibet
 actum suum, ut doctor vere sentenciat; tertio, quia est dare c.
 10 disposiciones movencium secundorum obiective allicientium
 ad volendum, et dispositionem ac applicacionem potencie
 volitive, cum quibus non stat potentiam illam non agere. Et
 c evidencius sequitur * hoc de quolibet actu operis extra men-
 tem. Ideo dicit doctor quod volitiva potencia creata non est
 15 nisi secundum quid libera, sed volitiva increata est summe
 libera, cui potissime competit dicta descripcio. Sed arguendo
 contra illud suppono quod solum una sit huiusmodi potencia
 volitiva. Secundo suppono quod dicta potencia non sit con-
 tradictorie libera respectu produccionis persone vel alicuius
 20 absolute necessarii intra Deum. Et tertio probatur quod
 non est sic libera respectu actus intrinseci; nam omnis
 Dei agencia temporalis habet priorem Dei volicionem eter-
 nam necessitantem previe ad agendum, ut doctor sepe et
 sane sentenciat: ergo respectu nullius actus extrinseci est
 25 sic liber, ut si Deus creat Petrum, tunc habet eternam voli-
 cionem previam ad creandum, cui repugnat formaliter quod
 non creet; ideo Deus necessitat se ad quemlibet actum
 extrinsecum producendum. Ideo videtur michi quod po-
 tissime de actibus volendi intrinsecis quos ponit eternos sed
 30 contingentes caperet sua sentencia veritatem.

Sed contra illud instatur, primo sic: Voliciones huiusmodi ^{4. Argument against Bradwardine's view (continued).}
 non sunt absolute, ut doctor estimat, ne sit processus in in-
 D finitum in actibus, et propter alias raciones supradictas; * sed a. Volitions are
 solummodo relaciones rationis inter Deum et creaturam
 not absolute,

2. et per consequens sic quocunque posito potest esse B: om. A C (B autem in fine
 est habet). 6. || memoria B. f. 238 B. 16. libera A C: libere B. 17. illud
 B C: om. A. 27. Deus B: om. A C. 32. absolute A C: absoluti B.

but relations
which imply the
existence of the
related.

bonam mediante sua futuracione : sed omnis talis relacio [57D
habet causam completam ex qua sequitur formaliter ipsam
esse ; ergo causatur ex necessitate precedenti. Prius enim
generaliter sunt extrema cuiuscunque relacionis, saltem
quodam ordine, quam est dicta relacio. Confirmatur ex hoc 5
quod creaturam esse volitam a Deo dicitur convertibiliter et
eque primo ad subsistendi consequenciam cum Dei volencia
correlata ; sed creatura est causa quare illa est sic volita ;
ergo etc. Unde, ut racio sit magis evidens, loquamur de
volitione qua est volitiva aliquod bonum pro suo merito, 10
cum nemo negat quin creatura potest mereri sibi de congruo
secundum gratiam ; et tunc videtur quod existencia creature
prior naturaliter eiam quoad consequenciam, sicut est causa
dilectionis passive, sic est causa dilectionis Dei active conver-
tibiliter correlate. Et idem sequitur generaliter de volitione 15
quacumque Dei eterna terminata principaliter ad accidens
causatum essencialiter a subiecto : ut ego possum esse causa
quare Deus vult meritum vel aliud accidens meum esse.

b. If God wills
the existence of a
man, this implies
that he wills the
existence of
human attri-
butes :

each volition
makes the other
necessary.

Item, signo per A volucionem qua Deus * vult Petrum vel 58A
angelum vel aliud subiectum existere, quod habet passionem 20
convertibilem sed natura posteriorem, ut loquitur doctor cum
aliis philosophis ; et sit B volicio qua Deus vult eternaliter
huiusmodi passionem : et patet quod B habet in Deo unam
dispositionem previam ex qua formaliter sequitur ipsum esse.
Nam A disposicio est previa, sicut subiectum est prius natu- 25
raliter passione, et posito A, sequitur formaliter B esse ; eo
quod Petrus non potest esse nisi sit risibilis, et non potest
esse risibilis nisi Deus voluerit ita esse, ergo Petrus non
potest esse nisi Deus voluerit ipsum esse risibilem. Et per
idem Deus non potest velle Petrum esse nisi velit ipsum esse 30
risibilem, et econtra. Et idem est exemplum de quotlibet
convertibilibus, quorum unum natura vel origine reliquum
antecedit. Et proporcionabiliter ponendi sunt gradus divine
volencie ; et idem sequitur de sciencia ; et idem patet gene-

10. aliquod A C: aliud B. 15. generaliter B: om. A C. 19. vel angelum
AC: triangulum B. 27. || non B f. 238 C. 32. unum A C: una B.

58A] raliter de Dei volencia contingente, qua voliciones universales causantur ex volicionibus singularibus, et econtra. Voliciones eciam generum et specierum causantur ex volicionibus diffinitionum et divisivarum parcium, cum voliciones causando se B habent * ad voliciones, sicut volita habent se ad volita; nec relacio posset esse per se terminus accionis. Ideo libertas non potest esse primo respectu volacionis huiusmodi relative.

Item, si causa et causatum dicuntur ad aliquid, per idem c. God's first act
10 completa causa et completum causatum eciam convertuntur; complete cause
sed primus actus liber Deo intrinsecus est completum causatum;
ergo habet causam completam. Nam si tota causa sua non requiring no
sufficit, oportet ad esse suum superaddere novam causam.
further cause.

Cum ergo Verbum et raciones exemplares supra voliciones
15 huiusmodi contingentes habent completas causas ex quibus formaliter consecuntur, et causata inferiora habent ad conformem sensum causas completas, que racio specialis foret in illis signabilis quin per idem resistendum esset in quolibet?

Confirmatur tripliciter; primus ex hoc quod primus actus i.

20 liber necessitaret Deum ad agendum sequencia, cum non potest actionem eius suspendere nec vicem eius supplere nec aliquid sed nisi per se ipsum adextra producere. Secundo,

ii.

per hoc quod datus actus, cum liberius sit productus quam quidquam aliud productum, foret ante suum esse a Deo cog-

citus ac volitus causari: cum ideo est quia Deus vult * ipsum esse, et per consequens volicio qua Deus vult ipsum esse, necessitat ipsum producere, ut de aliis est argutum: quia cum sit contingenter productus tam libere, ex magna ordinacione, consiliacione, vel providencia est productus, quibus plene unitis

30 habebitur necessitas antecedens. Tercio, per hoc quod prius iii.

naturaliter est actus contingens quam ille actus est contingens, et per consequens prius naturaliter causatur a Deo actus contingens quam ille antecedens. Videtur ex hoc quod absolute necessario est contingens; et si est contingens, divina volicio

6. *per se terminus* B: *t'is A: omne (per se mg.) t'is C. quidquid* B.

28. *contingenter* A: *contingens* B C.

24. *quidquam* A C:

est contingens; ergo absolute necessario divina volicio est [580] contingens; ergo prius naturaliter quam illa divina volicio est contingens. Satis ergo est ad descripcionem potencie contradictorie libere quod sit potencia volitiva potens in contradictionia incoacte. Sic ergo non potest esse potencia 5 libera nisi fuerit contradictorie libera modo suo: prima liber- rima, que ex se sine possibilitate superioris necessitatis potest in actus oppositos; secunda creata, que necessitata ex superiori potencia potest in actus oppositos. Naturalia ita- que agencia, si possent expectare post omnem applicacio- 10 nem et proporcionem corporei, sicut possunt potencie voli- tive, possent producere libere actus suos.

CAPITULUM XIX.

*Of Goa's will
(continued).*

* ULTERIUS patet responsio ad argumenta consimilia, ut D videatur primo quod Dei volicio sit pura relacio rationis, quod 15 non distinguitur a prioritate vel dominio Dei super scitum, et per consequens omnis talis volicio foret tantum temporalis; et consequencia ex hoc videtur evidens, quod omnino inter eadem extrema sine distinctione aliqua fundamenti non est ponenda distincta relacio. Ad illud dicitur quod omnis volicio 20 Dei, cum sit sciencia et intelligencia, intelligere autem est *intus legere*, terminatur immediate quodammodo ad ydeam; sed hoc dupliciter est sub pura ratione intelligibilis, et sic est absolute necessaria sicut Deus, vel sub ratione qua ydea pro suo tempore est effectus, et sic quodlibet horum trium est 25 eternum simpliciter sed contingens

* * * * *

5. *sic: codd. si.* 9. || *itaque B. f. 238 d.* C, *relacio racio B, racio A.*

15. *sit A C: si sit B. relacio*
in C etiam sex columnae sequentes vacant.

26. Post *contingens* in A B reliqua pars paginae,

59A *INCIPIT TRACTATUS SECUNDUS
DE DOMINIO DIVINO.

CAPITULUM I.

IAM secundo restat lacius disserere de dominio divino, ^{OF GOD'S LORDSHIP AS TOUCHING} 5 quoad dominabile, cum ex dictis patescit de primitate divini ^{THAT OF WHICH HE IS LORD.} dominii. Cum enim omne dominium capit suum ordinem a creato, patet quod dominia Dei observant ordinem prioritatis secundum ordinem creaturarum ad quas principaliter terminantur: ut, sicut primo omnium creatur esse, sic do- ^{His first lordship is over the ens} 10 minium terminatum ad esse creatum analogum est primum ^{creaturn analogum,} dominium possibile Deo nostro; nedum primum primitate nature, sed et temporis, et eciam dignitatis: quia, si nullum ^{first in time,} instans vel tempus potuit precessisse illud quod de facto fuerat primum instans, nec posset esset ens creatum dignius ^{first in time,} 15 sive communius, ergo nec dominium quoad obiectum, sicut nec quoad subiectum, vel eciam fundamentum. Primum namque instans individuatum est sufficienter ab isto mundo creato cum suis principiis, sic quod immediate sequitur instans eternitatis individuans essencialiter quodlibet sequens ^{and also in} 20 instans; cum nullum tempus vel instans temporis anteriorari poterit vel aliud immiscere, ut hic supponitur ex alibi declaratis. Sed pro primitate nature oportet tria supponere: ^{nature.} primo, quod sint universalia ex parte rei (ut alias diffusius B declaravi); secundo, quod ens analogum sit primum univer- ²⁵ sale * possibile; et tertio, quod Deus prius dominatur universali quam alicui singulari signabili. Ex quibus patet assignati dominii divini primitas naturalis.

1. *Incipit tractatus secundus A: || Liber secundus B f. 239 A: Incipit secundus C.*
3. *Capitulum I in codd. deest.* 4. *secundo A² B C: ulterius A'.* 9. *omnium:*
codd. omni. 10. *terminatum B C: terminatur A.* 21. *immiscere A C:*
immisceri B.

*A. Universals
exist ex parte
rei.*

*For,
1. God's lordship
over the creature
is prior to his
lordship over
any particular
creature.*

Sed ne iste suppositiones hic delinquantur tamquam [59B] in evidentes, et per consequens nichil penitus declarantes, adducam triplicem evidenciam ad assensum suppositionis prime, et sic ad alias consequenter. Nemo namque negabit quin Deus prius naturaliter est dominus creature quam istius 5 creature, quacunque assignata; cum sit dominus istius creature, et posset esse dominus creature cum hoc quod non sit dominus istius creature date: ideo ad hoc quod sit huius creature dominus presupponitur quod sit dominus creature; illud enim est prius a quo non convertitur subsistendi conse- 10 quencia (ut patet in Predicamentis Aristotelis, capitulo de priori). Nec assumptum negatur ab eis qui concedunt Deum non de necessitate nature, sed libere contradictorie producere quodlibet opus suum. Quo concesso, cum Deus non possit prius naturaliter esse dominus sine correspondencia priori- 15 tatis nature, que sit Deum sic naturaliter esse prius, sequitur, quod est dare prioritatem qua Deus naturaliter est prius. Et patet quod ista prioritas, cum sit relacio, habet extrema; et ^{tum} nichil habeat extrema nisi eciam extrema habeat, sequitur quod est dare extrema inter que sit dicta prioritas; * et cum C omnis prioritas presupponit ordinem, sicut omne comparativum presupponit aliquod positivum, sequitur quod est dare ordinem inter dominium Dei et creaturam simpliciter, qui quidem ordo presupponitur tanquam prior ad dominium hanc individuam creaturam terminans. Signato ergo priori ordine 25 per B, patet quod est dare extrema huius ordinis, sicut supra; et extrellum subserviens erit genus analogum creature, quia non est pertinens quod ponatur terminus vel conceptus, cum prior sit ordo dominandi Dei super terminum vel conceptum. Nec valent subterfugia sophistica quibus dicitur quod aliquid est 30 reliquo prius sine correspondenti prioritate; vel secundo quod

5. *prius A¹ B*; at in A expunctum altera manu, verbo *primus* in margine adiecto, ut ante *dominus creature* insereretur; qui ordo et in C habetur. 8. *istius A C*: *huius B.* 11. *ut patet C: om. B:* in A in margine additum altera manu. 25. *terminans addidi.* 29. *super B f. 239 B.*

4. The second and third suppositions are discussed in ch. ii.

11. Arist. Categ. xii. p. 14 a 34.

59C] est prioritas sine duobus gradibus correlatis ordinis; vel tercio quod est ordo huiusmodi ad aliud, sed ad nullum aliud est dictus ordo, ut in assimili finguntur sophiste quod homo promittit aliquid, dum tamen penitus nichil sit promissum: quia 5 (ut alias ostendi) tales cavillacōnes sophistice non tollunt difficultatem, nec fundantur ex stabili fundamento.

Unde secundo arguitur ad idem in eadem materia: nam 2. God can give or promise to the Deus potest dare vel promittere creature tam bonum quam creature without malum signabile sine hoc quod ipsum specificetur ad aliquod limiting his gift 10 singulare; in quo casu oportet quod res que promittitur sit thing.

D * communis; ergo non est neganda communitas creature. Assumptum patet in facto ex testimonio multiplici Scripturarum.

Nam Deus dedit Abrahe et aliis promittendo in genere bona patrie; ut dicit apostolus, Rom. xv. 8, *Dico Iesum Christum 15 ministrum fuisse circumcisōnis ad confirmandas promissiones patrum;* et ad Gal. iii. 18, *Abrahe autem per repromotionem donavit Deus:* sed in omni tali donacione dominiorum per repromotionem est dare primo datum, quod non potest poni nisi commune; ergo conclusio. Nam Gen. xv. 1, dicit

20 Deus Abrahe, *Ego protector tuus et merces tua magna nimis:* et sequitur, *Suspice celum et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum. Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iusticiam.* Et ita proporcionaliter ut Abraham crevit in fide et merito, sic Deus explanavit sibi particularius dominium promissum.

25 Unde Gen. xxii. 16–18, post voluntatem offerendi filium suum Isaac, subdit Deus, *Per memetipsum iuravi, dicit Dominus;* quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo propter me, multiplicabo semen tuum sicut stellas celi et sicut arenam que est in littore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre. Ecce quo- 60A modo gradatim descendendo specificat, primo * promittendo prolis multiplicationem, tam in supernaturalibus quam fortuitis

1. *correlatis ordinis* C: *correlatis* A (*ordinis* in margine addito altera manu): *corelati ordinis corelati* B. 5. *non A²* in marg. C: *nec A¹* expunctum, B. 6. *fundantur* A (littera n altera autem expuncta altera manu) B: *fundatur* C. 17. *donavit deus A C: deo ut deus B.*

prosperatam ; vel (ut aliis placet) tam fideles de Isaac, sicut [80A] stellas, quam infideles de Ismahel, ut arenam ; vel tertio inteligit per illam differenciam omnes imitacionis filios, quorum quidam predestinatur, ut stelle, et alii presciuntur, ut arene, penarum amaritudine cruciati. Additur eciam in universalis in- 5 volucro de Messia futuro, in cuius fide et benedictionibus sunt gentes misericorditer inserende, ut exponit apostolus ad Gal. iii. 14 et infra. Unde ad Hebr. vi. 17 dicit quod pollicitacioni Deus apposuit iusurandum, ut per duas res immobiles (quia impossibile est mentiri Deum) fortissimum solacium habeamus. 10

Thus,
a. God can
promise or give
in general terms;
b. the acts of
promising or
giving are
limited by the
thing promised
or given;

c. Abraham's
hope was for an
unspecified good

since he knew
not wherein
his blessing
would consist.

Ex istis bene notatis patet quomodo Deus potest promittere universaliter et donare. Patet secundo quod actus promittendi et donandi, qui sunt res distincte, secundum apostolum terminantur et specificantur ab illo quod promittitur seu donatur. Mos quidem Scripture est vocare communiter rem rationis ¹⁵ non per se in genere nomine rei transcendente, ut patet in verbo Dei et sui apostoli nunc recitato. Patet tertio quod spes Abrahe habet bonum commune primo speratum vel creditum pro obiecto, et in illo bonum quod Deus disposuit sibi dare, in quo fundatur secundarie vel accidentaliter spes ²⁰ prophete. Nam quietatus * fuit in communi, quia aliud non B habuit principaliter obiective specificans illum actum. Unde credit et non quesivit, licet ignoraverit que fuit illa seminis multiplicacio in qua tam ampla benedic和平 consequitur; sed tantus philosophus et propheta non fuisse quietatus in spe, ²⁵ que sit signum humanitus ordinatum. Alias autem declaravi quod in talibus universalibus promissionibus nec nichil promittitur nec solum donandum individuum; sed primo et principaliter promittitur res communis super qua fundatur ius, crementum ditacionis, intencio commutantium, et alii actus hominum terminantur ad communia, ut materias a quibus specificantur et habent dependencias obiectivas. ³⁰

^{3.} Where the Bible speaks of genus or species,

Tercio confirmatur idem ex testimonio Scripture, que, ubi cumque loquitur de genere vel specie, intelligit non conceptus ³⁵

60B] in anima vel res secunde imposicionis, sed res extra intentas it refers to things
 principaliter a natura: ut Gen. i. 12 dicitur quod Deus pro- actually existing
 duxit terre nascencia secundum genus et species suas; et ita in nature,
 de aliis partibus Scripture in quibus sit mencio de genere,
 5 specie, diferencia, proprio, vel accidente; ymo de rebus prime
 intencionis que per ista nomina designantur. Nec sic loquerentur * conformably with
 C tur autores Scripture cum philosophis concorditer, nisi intel- the language of
 ligerent sane res naturales plus appreciabiles signis nostris. philosophers.

Communia itaque sunt prius intenta a natura, que Deus re-
 10 quirit previe ad hoc quod individua producantur: ut, si Deus pro-
 productum illum hominem, preexigit naturaliter quod sit homo,
 ex quo tamquam presupposito facit individuum datum esse;
 et sic gradatim ascendendo usque ad ens creatum analogum,
 de quo dicit autor de Causis, propositione quarta, *Prima*
 15 *omnium rerum creatarum est esse, et ante ipsum non est creatum*
aliquid. Et isti modo loquendi innituntur sancti doctores
 quibus concesse sunt Scripturarum sentencie veriores, ut
 Ambrosius, Augustinus, Ieronimus, et alii consequentes.

Unde inter alias notas quas didici in scienciis nostre *Three notes:*
 20 sapiencie subalternis, tres michi magis signanter subserviunt.

Prima est logicalis qua cognosco universales veritates vel *a. concerning*
 formas ex parte rei, in quibus individua sunt fundata, et per *universal truths*
 hanc concedo Scripturam, ut ponitur; et video quomodo *or forms ex parte*
 autores nunc faciunt distribuciones pro singulis generum,
 25 nunc pro generibus singulorum, ut primo ad Thim. ii. 4,
 quando dicit apostolus quod Deus *vult omnes homines salvos*
fieri, id est, secundum Ambrosium, de omni genere hominum
 aliquos vult salvari: et illud videtur consonum processui
 D apostoli * et Scripture. Nam apostolus innuit quod non est
 30 alicui generi hominum desperandum, sed reges, nobiles,
 ignobiles, et omne genus hominum salvari poterit: et simile
 habetur Luc. xi. 42, ubi dicitur quod Pharisei decimant omne

25. *ii.* : codd. *6°.*

14. Pseudo-Arist. de Causis, prop. iv., Arist. Opp. cum comm. Averr.

7. f. 115 *a.*

27. Pseudo-Ambros. Comm. in 1 Tim. ii, Opp. 2 (2) 466 (Migne 17).

olus, id est, omne genus olerum, et Mar. ultimo precipitur pre- [80D dicare evangelium omni creature, id est, homini, qui est omne genus creature, quia tam natura spiritualis quam natura corporea. Vnde, ad hunc sensum exponit Scriptura se ipsam, Gen. vii. capitulo, 13, 14: *Ingressi sunt*, inquit, *ipsi et omne animal secundum genus suum*. Et sic intelligitur dictum Salvatoris, Mat. iii. 15, *Sine modo; sic decet nos implere omnem iusticiam*. Iustum quidem est ut minor maiori obediat, et ista vocatur humilitas sufficiens; secundo, iustum est quod par pari obediat, et ista humilitas est abundans; et tertio, iustum est quod 10 maior minori obediat, et ista est humilitas superabundans, quam Veritas summe impleverat: et ideo vere dicit apostolus, Eph. iv. 2, quod quelibet communitas debet ambulare *in omni humilitate*. Et sic de ceteris verbis veridicis Scripturarum, ut 1 Cor. iii. 8, *Qui plantat et qui rigat unum sunt*: quod Au- [81A gustinus exponit, primo contra Maximinum, capitulo —, quod apostolus intendit Paulum et Appollo esse * unam communem naturam, quia illa requiritur ante unionem qualitatum anime. Unde ista methaphysica est tyriaca pro intellectu Scripture et pro tollendis arguciis sophistarum. 20

b. concerning substantial forms, which are in essence the same with the things formed;

Secunda nota est superior naturalis de formis substancialibus, quomodo sunt eadem essentia cum formatis: ut humanitas Christi, que est forma servi vel homo assumptus, est idem personaliter Verbo Dei: et sic concedo illa que Scriptura de Christo enunciat, nunc secundum deitatem, nunc 25 secundum hominem assumptum, ut pertinet processui quod notentur. Et idem docet Augustinus notabiliter et diffuse epistula cxxv. ad Pascencium, tam cum sciencia de universalibus quam de formis.

c. concerning extension of time, with reference to God's eternity. Tertia nota est de extensione temporis, quomodo immensa 30 Dei eternitas coassistit omni tempori preterito et futuro; et per consequens omne quod fuit vel erit, est pro suo tempore

1. || *precipitur* B. f. 239 D. 7. Post *sine A me habet, sed expunctum est.*
16. *Maximinum B: Maximium A: Maxia^m C.*

1. Mar. xvi. 15.

16. August. contra Maximin. ii. 22 § 1, Opp. 8. 724 A.

27. Eiusd. epist. ccxxxviii. 2 § 10 seqq., Opp. 2. 856 C seqq.

61A] Deo presens. Et ex ista nota methaphysica considero quod omnis veritas creata est necessaria ex suppositione, et cum hoc contingens, sicut et quotlibet alie veritates eterne tam de preterito quam de futuro, que omnia sunt essencialiter sed 5 non formaliter divina essencia.

In istis tribus nidis (ut secundum sentenciam beati Augustini loquar, primo super Genesim ad litteram xxiii.) ego, cum B aliis pullis Christi adhuc volare nescientibus, nutrior in * silva Scripture pabulo veritatis ; in ipsis quoque protegimur contra 10 versicias hereticorum, contra ampulosas argucias sophistarum, et contra animalem sapienciam mundanorum. Nam per tertium scimus quomodo verissime de virtute sermonis et signatissime quoad sensum locucionis prophete et alii autores Scripture alternant pulcherrime in exprimendo suas veritates 15 per verba cuiuscumque trium temporum secundum pertinen- ciam misterii reserandi. Et patet prima supposicio ex predictis et alibi declaratis.

CAPITULUM II.

SECUNDA supposicio, videlicet, quod ens analogum sit B. The *ens analogum* is the 20 primum universale possibile ex hoc videtur evidens, quod first universal nullum universale potest nunc esse communius et alias minus possible; commune; sed ens analogum potest esse ita commune sicut for it is more aliquod signabile potest esse; ergo est ista commune sicut universal. aliquid potest esse. Maior patet ex hoc quod universale est 25 eo communius, quo plus communicatum; sed ens analogum communicatur omni presenti, preterito, et futuro; ergo non potest communicari pluribus: sequitur conclusio. Si enim universale sit nunc communius vel strictius quo nunc communicatur pluribus, vel ad maximum minus multis, tunc 30 species instantis, fenicis, et similes essent continue sub non gradu communitatis; et in quolibet tempore foret instans

9. quoque A: que B C.
23. aliquod BC: aliud A.
31. gradu A² (in marg.) B C: g^e A¹.

16. reserandi A² (in marg.) B C: reservandi A¹.
26. et A C: vel B.
29. || pluribus B f. 240 A.

6. August. de Gen. ad litt. i. 18 § 36, Opp. 3. 129 B.
19. Secunda suppositio: supra, p. 173 l. 23.

communius quam in aliena eius parte; et per idem species [61B] humana * nunc foret species specialissima et nunc communior, **C** secundum maioritatem vel minoritatem humani generis. Quod si dicitur universalitatem attendi penes predicabilitatem et communicabilitatem, et non penes predicabilitatem in actu,⁵ tunc redit evidencius dicta conclusio; quia predicabilitas non potest magis et minus suspicere, nec terminus specificus manens sinonimice specificus nunc amplius et nunc strictius signare; quia sic posset species specialissima equiparari generalissimo, et ipsum genus restringi ad speciem specialissimam¹⁰ vel per ydemplificacionem signatorum vel restriccionem animi, quod est contra logicos, qui dicunt omnem terminum communem signare nedum possibilia sed impossibilia quecumque. Ideo, ut alias declaravi, conceptus hominis signavit continue naturaliter hominem assumptum a Christo et quamcunque¹⁵ humanitatem possibilem; sicut et quilibet terminus specificus signet secundarie quodlibet genus ad speciem quam primo signat, et per consequens quelibet creatura signat Deum suum. Nec infinita singularia signantur per quodcunque signum specificum, sed solummodo finita danda, preter que²⁰ creditur quod non alia possunt esse preter aliquod signatorum aliud singulare.

Sed obicitur per hoc quod ‘Si aliquod universale sit nunc sic commune, tunc communicatur actualiter nunc ad tantum; **D** et per consequens * omnia eius supposita nunc sunt in actu; ‘et sic omne quod fuit vel erit nedum est pro suo tempore, ‘sed semper pro quolibet instanti temporis assignando.’ Hic dicitur quod non sequitur, ‘Hec species nunc est sub dato gradu universalis vel communis, ergo nunc communicatur singularibus tam extense;’ sed satis est quod nunc sit forma³⁰ vel veritas que communicatur ad tantum pro suo tempore: manet ergo quodlibet universale continue sub eodem gradu communitatis et specialitatis; quia si nulla individua singularitas

6. *dicta A: intenta B C.* 8. *manens A² (in marg.) BC: movens A¹ non expunctum. sinonimice: sine^e A: sino^e B C.* 9. *generalissimo AC: generalissime B.* 20. *solummodo C: solum A (cui modo additur in marg. altera manu) B.*
25. *in A: om. B C.* 32. *gradu B C: genere A.*

61D] magis et minus suscipiat, nec universalitas a pari evidencia vel maiori. Non ergo sequitur, 'Hoc universale est commune, ergo nunc communicatur;' quia satis est quod pro suo tempore parciatur.

5 Et ex istis patet inseparabilis connexio veritatis triplicis If we grant the existence of universals *ex parte rei*, we must grant also that the substantial form is the substantiality of the material essence, and that every genus or species is the form or quiditas according to which the individual takes its being as to genus or species; and further that everything exists for its own time.

supradicte. Quicunque enim posuerit universalia ex parte rei, modo quo Aristoteles explanavit, habet consequenter ponere sic de formis, ut, sicut quantitas est substanciam esse quantam, qualitas substanciam esse quallem, et sic de ceteris **10** supremis generibus, sic quelibet forma substancialis est essentiam materialem esse substanciam; et per consequens omnis species vel genus est forma vel quiditas secundum quam individuum capit generaliter vel specificē suum esse. Et quoad terciam veritatem, indubie si species communicatur suis **15** **62A** positis, omne quod erit * vel fuit oportet concedere esse pro suo tempore: ut si instans commune, fenix, vel aliud quodcumque universale potest communicare omnibus suis suppositis, tunc communicacio huiusmodi potest esse; et per consequens potest esse quod ipsum communicetur illis, et sic est possibile **20** ipsa esse. Non enim potest aliquid communicari sine communicacione proporcionali; et cum omnis communicacio passiva sit data supposita in suo genere convenire, sequitur conclusio. Similiter, omne universale substancie non **25** contrahitur a quovis tempore, sed est supra quodlibet dandum tempus; ut hominem esse nedum est commune ad hominem nunc vel tunc esse, sed ad omne quod potest esse communi essencie hominis inherere: ergo et omnia singularia quibus communicatur communis humanitas sunt **30** etiam suo tempore; aliter enim non esset humanitas sic communis in actu sed solum in potentia, sicut mundus. Confirmatur sic: Si aliquid vel aliqualiter fuit vel erit, tunc **35** **b.** aliqualiter est; et non si aliqualiter est, tunc aliqualiter fuit vel erit; ut patet posita sola eternitate: ergo esse est superius ad esse, fuisse, vel fore. Et per consequens, tanquam ab

22. *Il convenire* B f. 240 B.33. *ut* B: et A.C.34. *per* A C: om. B.

5. Supra, pp. 177 seqq.

inferiori ad suum superius sequitur, Hoc fuit vel erit, ergo hoc [62A est; sicut sequitur, Si aliquid currit vel movetur, tunc ipsum est. Sicut enim omne currere vel quidquid aliud adiectum substancie est esse, sic et omne fuisse vel fore est esse; quia si * aliquid fuit vel erit, tunc Deus hoc scit: et per consequens B sicud verum vel veritas est hoc fore, sic ens esse vel entitas est hoc fore. Et patet quod esse est per se superius ad omne fuisse vel fore, quia omne fore vel fuisse est esse quod res fuit vel erit. Nec solum hoc intelligitur de esse intelligibili (de quo indubie sequitur, Si ens fuit vel erit, tunc est), sed de 10 existencia creature: nam cum materia prima et angelus sint supra tempus secundum veridicam sentenciam Augustini, possibile est tam essenciam corpoream quam incorpoream creari sine hoc quod succedet successiva mocio (ut videtur); et per consequens possibile est genus substancie esse sine 15 tempore, cum sit naturaliter ipso prius: quo posito foret existere creature sine fore aliquo vel fuisse, sed econtra non potest; et hoc figurat nobis, quod fore vel fuisse eternum non potest esse sine fontali preexistencia prime cause. Tercio confirmatur idem ex hoc quod tempus esse, quod est species 20 temporis, est incorruptibile, sempiternum salvatum in quocunque tempore singulari. Ex quo ultra cum veris sequitur quod hoc verbum esse sit indifferens ad quacunque differentiam temporis connotandam. Aliter enim non concederet artifex signorum quod hec veritas sit perpetua, Tempus est, 25 nisi verbum esset omni tempore indifferens; cum ergo non contrahitur per subiecta substancie pocius quam * sic dicto, C Chimera est vel quodcumque signabile, sequitur quod quocunque signato enunciando de illo esse est predicatum indifferens ad quodlibet tempus signabile connotandum. Et cum non 30 sit ratio quare tale signum sit falsum, hoc est, nisi propter differentiam temporis connotati, sequitur quod nullum tale sit falsum simpliciter, cuius subiectum supponit pro re que fuit vel erit pro tempore quod fuerat umquam prius. Unde,

11. *sint BC: A potius fuit.*
B: *vñ A C.*

14. *mocio B: motuum A C.*

23. *verbum*
tempus A.

30. *quodlibet tempus signabile BC: quodcumque signabile*

62C] sicut alias declaravi, falsum est et infundabile quod hoc verbum *est* significat successive continue novum presens et preterito presenti continue decidendo. Non enim est de ratione huius verbi substancialis quod connotet quodvis tempus; sed 5 si sic faciat hoc est per operationem intellectus concipientis particulariter preter significacionem verbo primarie deputatum: et tunc negabitur quod tempus esse sit communis veritas manens perpetuo.

Et patet quod tercia veritas duabus prioribus sit connexa ; The three truths
10 ymo, quelibet veritas vel immediate vel mediate alia connec- are thus con-
titur cuilibet assignande ; cum Deo posito cum suis eternis nected insepa-
intrinsecis sequitur formaliter quodlibet posterum verum esse. rably.
Sed scienciarum ac volitionum eternarum in Deo quedam
15 sunt contingentes et non temporales, que secundum subiectum,
quod Deus est, causant creaturas, que ipsas terminant obiec-
tive, et secundum relationem *racionis, quam debent formaliter,
ab eisdem terminis recausantur. Nam in diversis generibus
docet Aristoteles, secundo Phisicorum, commento xxx., et
quinto Methaphisice, ii., aliqua se causare reciproce ; quia
20 aliter, cum omne causatum habet completam causam in actu
ex qua formaliter sequitur ipsum esse, omnis effectus absolute
necessario eveniret : cum tamen econtra sit, videlicet, quod
omnem creaturam contingentissimum ad utrumlibet sit fore, ex-
istere, et fuisse, quia omne posse contingencie in Deo fundatur,
25 qui eque libere ac faciliter potest in oppositum cuiuscunque
contingentis sicut in oppositum alicuius ; patet quod sicut in
absoluta necessitate quoad non posse, sic in contingencia
quoad posse sistitur indivisibili sine gradu. Sunt autem ne-
cessarium ex suppositione concomitancia secundum que
30 suscipit plus et minus, ut durabilitas, prioritas, utilitas,
coactio, inevitabilitas, etc. Unde illa dicuntur quandoque
necessaria que sunt durabiliora quoad intencionem Dei,
principaliora, utiliora, vel maiorem coaccionem, indigenciam,

^{2.} *presens* AC: *prius* B, ^{3.} *huius* B: *huiusmodi* A²(in mg.) C: *om.* A¹. ^{9.} || *Ef*
patet B f. 240 c. ^{17.} *recausantur* B: *recausare* A C. ^{18.} *xxx.* B: *31* A C.
^{32.} *necessaria* B: *miora* A: *miōra* C.

18. Arist. Phys. ii. 3 p. 195 a. 8 (Averr. comm. 30, Arist. Opp. cum Averr. comm. 4 f. 29 A.); Metaph. iv. (v.) 2 p. 1013 b.

vel inevitabilitatem inducencia. Sed quoad posse vel non [62D posse est paritas utrobique, cum primo et per se dependet a divina potentia. Et hinc dicit Augustinus, xxvi. contra Faustum, capitulo ii.: *Tam, inquit, non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta preterita; quoniam * non est in Dei voluntate ut eo sit aliquid falsum quo verum est.* Ex istis videtur quod ens sit communissimum possibile, non solum quia Deus non potest universalius intelligere vel habere plures alias ydeas; ymo, quia, si ens est universalius, tunc ipsum et illud ens sunt simul: et patet utrumque ex hoc quod intellectum 10 nec potest excedi ab aliquo in communitate, nec excedere secundum aliquid suppositum a sua communitate; ergo nec ens secum convertibile, cum sit omne intelligibile.

C. God's lordship over the universal is prior dominatur universalis quam alicui singulari signabili, videtur 15 exinde capere veritatem quod Deus dominatur creaturis secundum ordinem quo ipse adinvicem habent esse; cum ergo omne universale sit prius naturaliter suo singulari, videtur quod correspondenter de Dei dominio debet dici. Confirmatur ex hoc quod cuiuslibet singularis creature dominium presupponit dominium sui universalis, tanquam causam sine qua nullum sui singularis dominium potest esse, sed econtra (ut ex dictis) bene potest contingere; ergo dominium universalis est naturaliter prius et prestans dominio singularis.

Ex istis formetur talis racio pro conclusione principaliter 25 proposita declaranda: Ens creatum in sua communitate analoga est prima creatura possibilis dignitate, numerositate, extensione, tempore, vel natura; sed pure in subiecto vel iure divini dominii * non potest prioritas variari; ergo nec in B divino dominio quod proximum ens creatum. Patet conse- 30 quencia ex hoc quod variatio dominii vel contingere pure ex parte domini, vel ex parte dominati; vel tertio ratione dis-

11. *excedi* B C: *concedi* A. 12. *excedere* A C: *excidere* B. 22. *sui singularis* B: *singulare* A C. 23. *principaliter* B: *p'ncipaliter* A C. 27. *¶ est prima B f. 240 D.* 31. *contingeret* B: *contingentes* A C.

3. August. contra Faust. xxvi. 3, Opp. 8. 436 C.

63B] crepantie fundamenti; cum ergo datum dominatum non potest secundum aliquem gradum prioritatis signabilis variari, sequitur quod nec signatum dominium.

CAPITULUM III.

5 CONTRA dicta obicitur per hoc quod, ‘posito Deo et domina- *Objection:*
‘bili, consequitur dominium; sed utrumque illorum est ^{If God and that} over which he is
‘eternum; ergo et dominium. Assumptum videtur ex hoc ^{lord are both} *eternal, lord-*
‘quod ens analogum absolute necessario causatur in Verbo,
‘in Dono, et in quotlibet rationibus exemplaribus quarum
10 ‘quelibet est creatura.’ Hic sunt tria notanda: primo, si ^{Is being predi-}
ens sit univocum deitati et create essentie; et videtur primo ^{cated of God in} the same sense
quod sic. Nam Deus summe est, et per consequens tam sibi ^{as of the created} essence?
quam creature est esse commune. Assumptum patet ex illo
Exod. iii. 14, *Qui est misit me ad vos;* et Iob ix. 24, *Quod si*
15 *non ille est, quis igitur est?* ubi philosophus Iob videtur
authonomatice tribuere esse Deo; et Psalmo — reprobatur
insipiens quod *dixit in corde suo, Non est Deus.* Et ad illud
sonat scriptura Spiritus sancti et aliorum philosophorum, nec-
non et necessitas loquendi fidelium. In isto dubio tenendum
20 est quod ens dicitur multum equivoce de Deo et de aliis.